

Số: /KH-UBND

Hóa Trung, ngày tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức chúc, mừng thọ người cao tuổi năm 2024**

Thực hiện Nghị quyết số 02/2019/NQ - HĐND ngày 23/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Quyết định số 41/2019/QĐ-UBND ngày 18/12/2019 của UBND tỉnh Thái Nguyên về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 21/2016/QĐ-UBND ngày 10/7/2016 của UBND tỉnh ban hành Quy định một số nội dung về chúc thọ, mừng thọ và trợ cấp xã hội hàng tháng đối với người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Để tổ chức tốt chúc, mừng thọ Người cao tuổi nhân dịp xuân Giáp Thìn năm 2024, UBND xã Hóa Trung xây dựng kế hoạch chúc, mừng thọ Người cao tuổi như sau:

**I. Mục đích yêu cầu:**

Thể hiện tinh thần kính lão đặc biệt, nét đẹp văn hóa truyền thống từ xa xưa của người Việt Nam, là sự thừa nhận công lao đóng góp to lớn của Người cao tuổi đối với gia đình và xã hội.

Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cần được tổ chức trang trọng, vui tươi, phấn khởi, tiết kiệm thực sự là nguồn động viên sâu sắc đối với lớp Người cao tuổi và gia đình có Người cao tuổi được mừng thọ.

**II. Nội dung tổ chức lễ mừng thọ:**

**1. Thời gian, địa điểm tổ chức lễ mừng thọ:**

Tổ chức chúc, mừng thọ NCT ở tuổi tròn 70, 75, 80, 85 và 90 tuổi được tổ chức vào hồi 8 giờ 00 phút ngày 13 tháng 02 năm 2024. (**Tức ngày mừng 4 tháng giêng năm Giáp Thìn**)

Địa điểm: Tại Hội trường UBND xã Hóa Trung.

**2. Thành phần đại biểu gồm:**

BTV Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND;

Chủ tịch UB MTTQ, Trưởng các ban ngành đoàn thể, các đồng chí cán bộ công chức, viên chức thuộc UBND xã;

Các ông bà chi hội trưởng người cao tuổi, Các cụ cao tuổi được chúc thọ, mừng thọ năm 2024.

### **5. Tổ chức thực hiện:**

UBND xã giao Công chức VHXXH Nguyễn Thị Thu Phương có trách nhiệm phối hợp với Hội NCT xã chuẩn bị đầy đủ bằng, thiệp mừng thọ. Phối hợp Công chức KTNS xã chịu trách nhiệm về kinh phí mừng thọ cho các cụ tròn 70, 75, 80,85 và 90 tuổi theo quy định.

Bà: Phạm Thị Vân Anh, Công chức Kế toán Ngân sách phối hợp với Công chức văn hóa rút kinh phí chúc thọ mừng thọ năm 2024.

Bà: Vũ Thị Quyên: Công chức VHXXH, chuẩn bị nội dung, dẫn chương trình chúc thọ mừng thọ năm 2024.

Bà: Nông Thị Ngọc: Chủ tịch Hội NCT xã Chịu trách nhiệm phối hợp với đồng chí cán bộ văn hoá xã chuẩn bị giấy mời, mời các đại biểu về dự lễ mừng thọ.

Ông: Nông Thanh Tú, cán bộ lao động bảo vệ trẻ em chuẩn bị loa đài, trang trí khánh tiết cho buổi lễ mừng thọ NCT.

Đề nghị UB MTTQ và các đoàn thể nhân dân phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền đến nhân dân trên địa bàn toàn xã và tham dự buổi lễ. Các đoàn thể chính trị xã hội: Hội CCB, Hội Nông dân, Hội phụ nữ phối hợp với đồng chí Bùi Bé Song: Bí thư Đoàn TNCSHCM chuẩn bị các tiết mục văn nghệ chào mừng lễ mừng thọ.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức chúc mừng thọ Người cao tuổi năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Hóa Trung ./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban TV Đảng uỷ (B/c);
- TT HĐND-UBND (B/c);
- Các ngành liên quan (T/h);
- Lưu: VPUBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Giáp**